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COMUNE DI ALCAMO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
          SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI STUDIO E CONSULTAZIONE 
          Bilancio - Programmazione - Finanze -  Patrimonio e  Contenzioso -  Affari Legali - Organismi       

Partecipati -  Programmazione Comunitaria. 

 

 VERBALE N° 79  DEL  09/08/2017    

  
ORDINE DEL GIORNO: 

 
Stesura definitiva del Regolamento per la rateizzazione spontanea delle 
entrate comunali e le compensazioni. Audizione del Vice Dirigente Dott. 
Fabio Randazzo. 

 

 

                                                             Presente       Assente       Entrata       Uscita         Entrata      Uscita 

Presidente  Lombardo Vito SI  

 

 

09,30 

 

 

11,30 

 

 

V/Presidente Allegro Anna Maria SI 
       

 

 

09,30 

 

 

11,30 

 

 

Componente Scibilia Noemi  SI  
 

 
 

Componente Messana Saverio SI  

 

 

09,30 

 

 

11,30 

 

 

Componente Ferrara Annalisa          SI  
 

 

09,30 

 

 

11,30 

 

 

Componente Ruisi Mauro 

 
 
 

        SI  
 

 
 

 

L’anno Duemiladiciasette (2017), il giorno 09 del mese di Agosto, alle ore 09,30, presso la sede 

dell'Assessorato alla Cultura, ubicata nei locali comunali di Via XI Febbraio n° 14 (1° Piano), si 

riunisce la  Seconda Commissione Consiliare. 

Alla predetta ora risultano presenti il Presidente Lombardo Vito e i Componenti Allegro Anna Maria, 

Messana Saverio e  Ferrara Annalisa. 

Il Presidente Lombardo, coadiuvato dal Segretario Lipari Giuseppe, accertata la sussistenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta. 
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Il Presidente Lombardo dà lettura dell’e-mail inviata dall’Avv. Mistretta, in data 08/08/2017 alle ore 

19,01, all’indirizzo di posta elettronica istituzionale della Seconda Commissione, in risposta 

all’invito in audizione per l’odierna seduta di Commissione. Il Dirigente comunica l’impossibilità a 

presenziare per un impegno improrogabile già preso in precedenza con la Ditta che ha avuto 

affidato il servizio di revisione toponomastica di Alcamo Marina e relative contrade al fine di 

effettuare la consegna dei lavori. 

Alle ore 09,45 fa ingresso il Vice Dirigente Contabile della Direzione 5 Entrate Tributarie e  

Patrimoniali Dott. Fabio Randazzo. 

Il Presidente Lombardo dopo avere ringraziato il Dott. Randazzo per la sua presenza dà lettura 

dell’ordine del giorno: “Stesura definitiva del Regolamento per la rateizzazione spontanea 

delle entrate comunali e le compensazioni. Audizione del Vice Dirigente Dott. Fabio 

Randazzo”. 

Il Dott. Randazzo fa presente che gli articoli 28 quater (Compensazioni di crediti con somme 

dovute a seguito di iscrizione a ruolo) e 28 quinquies (Compensazioni di crediti con somme dovute 

in base agli istituti definitori della pretesa tributaria e deflativi del contenzioso tributario) del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 602 del 29/09/1973 (Disposizioni sulla riscossione delle imposte 

sul reddito) rimettono alla facoltà dell’imprenditore, e non al comune, l’attivazione dell’istituto della 

compensazione prevedendo la possibilità di potere compensare i crediti (forniture e appalti) con i 

debiti tributari. Tale circostanza, prosegue il Dott. Randazzo, alcuni mesi fa venne chiarita allo 

stesso, al Dott. Luppino e all’Assessore Scurto da parte del Direttore di Riscossione Sicilia della 

filiale di Trapani. 

Per quanto attiene la compensazione dei debiti tributari che riguarda i dipendenti comunali il Dott. 

Randazzo fa presente che può fornire maggiori informazioni e chiarimenti, dal punto di vista 

normativo, il Dirigente del Settore del Personale. 

Per la  compensazione riguardante i dipendenti comunali, il Dott. Randazzo, fa presente che non 

necessità un regolamento ad hoc ma basterebbe che l’Amministrazione comunale desse l’imput di 

creare un coordinamento tra l’Ufficio Tributi e l’Ufficio Personale. L’Ufficio del personale su 

segnalazione dell’Ufficio tributi, attraverso l’attività di accertamento, comunica all’Ufficio personale 

la situazione debitoria del dipendente comunale, attivando direttamente la trattenuta sulla parte 

disponibile, non vincolata dello stipendio. 

Il Presidente Lombardo dà lettura dell’art. 7 (Compensazioni) del redigendo Regolamento. 

Il Dott. Randazzo, in riferimento sempre agli articoli di legge menzionati prima, fa nuovamente 

presente che su iniziativa dell’Ente non si può applicare la compensazione tra i crediti tributari e i 

debiti commerciali, pertanto consiglia di sostituire, al comma 1 dell’art. 7, la dicitura su iniziativa 

dell’Ente con l’espressione su proposta dell’Ente.  
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Il Dott. Randazzo, premettendo che ogni anno l’Ufficio Tributi elabora circa 7000 avvisi di 

accertamento relativamente alla TARI (tassa rifiuti), fa presente che non appena sarà in vigore il 

suddetto Regolamento, a suo parere, almeno un 50% dei contribuenti a cui viene notificato l’avviso 

di accertamento (non a ruolo), avendone l’opportunità, faranno richiesta di rateizzazione. Tale 

situazione porterà ad un conseguente intasamento dell’Ufficio Tributi da parte dei contribuenti, 

andando a coincidere il periodo di applicazione del regolamento con la scadenza della seconda 

rata a saldo della TARI. 

Si creerebbe, prosegue il Dott. Randazzo, una situazione che l’Ufficio Tributi, già in sofferenza, non 

riuscirebbe a governare. 

Il Consigliere Messana esprime al Dott. Randazzo la disponibilità di tutta la Commissione a 

collaborare in sinergia con gli Uffici comunali al fine di ottimizzare il servizio. 

Per quanto riguarda l’art. 6 (interessi) e l’art. 8 (disposizioni finali e entrata in vigore), il Dott. 

Randazzo afferma che sono stati formulati bene in quanto con l’approvazione di codesto 

regolamento si vanno ad abrogare le norme regolamentari precedenti. 

Il Consigliere Messana fa presente  al Dott. Randazzo che in merito al numero di rate da indicare 

nel piano di rateizzazione (art. 5 modalità di rateizzazione) è intendimento della Commissione 

stabilire per i debiti di importo fino a Euro 2000 massimo 12 rate (un anno), mentre per i debiti di 

importo superiore a 2000 Euro massimo 24 rate. 

Il Dott. Randazzo suggerisce di riportare nella modulistica (allegato”A”)  la dicitura che il beneficio 

della rateizzazione è concesso ai cittadini che vogliono sanare tutta la situazione debitoria nel suo 

complesso nei confronti del comune, così come contemplato al comma 1 dell’art. 3 (contenuto, 

modalità e termini di presentazione della domanda di rateizzazione). Quindi, prosegue il Dott. 

Randazzo, la richiesta di rateizzazione da parte del contribuente sarà ritenuta valida solo se 

comprende tutta l’esposizione debitoria nei confronti del comune, in caso contrario, a seguito 

verifica d’ufficio non sarà accettata e quindi respinta. 

Il Dott. Randazzo, come riferito in precedenti sedute di Commissione e fatto presente 

all’Amministrazione comunale, lamenta il problema delle gestione e del mancato potenziamento 

dell’Uffcio Tributi, in cui vi operano unità lavorative di categoria “B” e ASU ai quali non vengono 

affidati mansioni superiori per evitare che gli stessi possano intraprendere cause di lavoro contro 

l’Ente. Pertanto in previsione anche della prossima entrata in vigore del regolamento sulla 

rateizzazione, continua il Dott. Randazzo, necessitano figure professionali di categoria “C” che 

possono espletare il lavoro, in considerazione di una materia molto complessa quale quella dei 

tributi locali, in modo da implementare le risorse umane dell’Ufficio tributi che non è in condizione  

di operare in condizioni ottimali. 

Per il Consigliere Messana è prioritario che dopo l’approvazione del regolamento l’Ufficio Tributi sia 

già nella condizione di essere operativo. 
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Il Presidente Lombardo chiede al Dott. Randazzo  notizie e chiarimenti circa l’elaborazione del 

Regolamento per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti. 

Il Dott. Randazzo comunica che l’Ufficio ha predisposto un regolamento, basandosi sullo schema 

di regolamento realizzato dall’IFEL (Istituto per la Finanza e l’Economia Locale) Fondazione ANCI, 

a seguito della nota dell’IFEL del 28/06/2017 di approfondimento sull’art. 11(definizione agevolata 

delle controversie tributarie) del D.L. n. 50 del 24/04/2017, utilizzando la modulistica dell’Agenzia 

delle Entrate relativa alla richiesta di agevolazioni tributarie alla quale sono state apportate alcune 

modifiche. 

Alle ore 11,00 lascia la seduta il Dott. Randazzo. 

La Commissione dà lettura della nota del 28/06/2017 e del Regolamento per la definizione 

agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’IFEL, scaricate da internet. 

La Commissione all’unanimità dei Componenti presenti decide di rinviare la stesura definitiva del 

Regolamento per la rateizzazione spontanea delle entrate comunali e le compensazioni e 

l’espressione del relativo parere alla prossima seduta di Commissione già convocata per il giorno 

10/08/2017 alle ore 09,30 inserendolo come punto aggiuntivo all’ordine del giorno. 

 

Il Presidente Lombardo, esaurito il punto all’ordine del giorno e preso atto che non ci sono richieste 

di intervento, alle ore 11,30,  dichiara sciolta la seduta. 

 

 

   IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO                                                   

LOMBARDO VITO                                                                   LIPARI GIUSEPPE  

                                                                                                                                                 


